
1

A L I M E N T A T I O N                    

A G R I C U L T U R E

E N V I R O N N E M E N T

Modéliser la réponse des porcs aux apports 
alimentaires

La journée de printemps de l’Association Française de Zootechnie
Paris, 23 avril 2010

Jaap van Milgen, Ludovic Brossard, Jean-Yves Dourmad
INRA, UMR1079 SENAH, F-35590 Saint-Gilles

jaap.vanmilgen@rennes.inra.fr

A L I M E N T A T I O N                    

A G R I C U L T U R E

E N V I R O N N E M E N T

0,0
0,2
0,4
0,6
0,8
1,0
1,2
1,4
1,6
1,8
2,0

consommation dépôt

vi
te

ss
e,

 k
g 

M
S

/j

protéines lipides glucides fibres minéraux

Transformer un aliment en porc
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La modélisation, ce n’est pas nouveau !
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Concepts utilisés dans les modèles de croissance
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Push or pull?
(pousser ou tirer?)

aliment animal

push: l’animal mange donc il croît
pull: l’animal mange parce qu’il veut croître
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ingestion de l’énergie ≈ 1.002 × dépenses énergétiques

On peut penser que le bilan énergétique
n’est pas très bien régulé

mais ce n’est pas le cas
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• potentiel de performance:
– la consommation à volonté
– dépôt de protéines et de lipides

• réponse au changement de l’apport alimentaire

Les forces motrices dans les modèles de croissance
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• souvent représentée comme une phénomène 
“push”, avec le poids comme force motrice

• quelle base d’expression?

La consommation à volonté
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Comment exprimer la consommation à volonté ?
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Quelle force motrice pour la croissance ?
l’état ou le temps

Lister et McCance, 1967

Restriction alimentaire pendant 
1 an pour maintenir le poids à 
5,5 kg, puis alimentés à volonté
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L’envie de devenir mature
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L’envie de devenir mature … mais hélas



3

A L I M E N T A T I O N                    

A G R I C U L T U R E

E N V I R O N N E M E N T

0

50

100

150

200

250

0

5

10

15

20

25

50 75 100 125 150 175

D
ép

ôt
 d

e 
pr

ot
éi

ne
s 

(g
/j)

M
as

se
 p

ro
té

iq
ue

 (
kg

)

Age (j)

masse protéique initiale

PD moyen

précocité

L’envie de devenir mature … mais hélas
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L’envie de devenir mature … mais hélas
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L’expression du dépôt de protéines dans InraPorc
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La réponse à l’ingestion
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La réponse à l’ingestion
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La réponse à l’ingestion
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La réponse à l’ingestion

A L I M E N T A T I O N                    

A G R I C U L T U R E

E N V I R O N N E M E N T

Vers des approches plus mécanistes

Halas et al., 2004
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Vers des approches plus mécanistes

Lovatto & Sauvant, 2003
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L’importance du turnover protéique

glucose ou
acétylCoA
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“perte” en 
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turnover* glutamate glycine lysine caséine

0 0.86 0.72 0.91 0.87

1 0.75 0.57 0.83 0.78

2 0.67 0.47 0.77 0.70

3 0.60 0.40 0.71 0.64

*5 ATP/cycle
glucose comme source d’énergie (74 kJ/ATP)

L’importance du turnover protéique
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Prendre en compte la variabilité entre individus
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R2 = 0.37
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Prendre en compte la variabilité entre individus
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Conclusions
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